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Tittel: Prosjekt Vern Vipa. Rapport 1-2012. 
 

Forfatter: Arnt Kvinnesland.  

 
Emneord: Vipe, vern, mangfold, naturforvaltning, kulturlandskap.  
 
Forkortelser er benyttet for navn knyttet til mange observasjoner. OKB: Oskar K. Bjørnstad, AKV: 
Arnt Kvinnesland, KBS: Knut Bendik Storesund, KMS: Kjell Magne Storesund. Andre forkortelser er 
AO: Artsobservasjoner.no (observatører til omtalte funn kan søkes opp her), pm: personlig meddelt 
informasjon til (navn). 
 
Bildene er tatt av Arnt Kvinnesland når annet ikke er nevnt. Forsidebildet er tatt på Ferkingstad 
24.3.2008 og viser en hann i sin fineste vårdrakt. 
 
Ferdigstilt: 11.1.2013.  
 
BioDiv2010 bestod i rapportperioden av følgende personer: Knut Bendik Storesund, Kjell Magne 
Storesund, Peder Christiansen, Oskar K. Bjørnstad og Arnt Kvinnesland. 
 
BioDiv2010 vil takke alle bønder og grunneiere i Karmøy som tar hensyn til vipa og de andre 
hekkefuglene i åker og eng. Takk til de som har stilt på info-møtene vi har hatt og til alle som har 
kontaktet oss for rådgiving og meddelt oss viktige observasjoner. Også takk til jegere som hjelper oss 
å holde nede antall smårovvilt. 
 
Økonomisk støtte fra: Karmøy kommune, Fylkesmannen i Rogaland, Skudenes & Aakra Sparebank. 
 
Kontakt oss: Prosjektet Vern Vipa fortsetter i 2013. Kontaktpersoner: Knut Bendik Storesund 

95 777 838 og Kjell Magne Storesund 97 573 183. E-post: okb@fugler.net  Følg vipeprosjektet 
videre her: http://karmoy.ringmerkingsgruppe.no  
 
Sammendrag 
Det hekket ca. 200 par viper i Karmøy kommune i 2012. Dette er det laveste antallet siden bestanden 
var på topp i 1970-årene. Nedgangen skyldes i hovedsak endra driftsformer i landbruket, 
skogplanting, økning i antall rovdyr og tap av hekkeplasser. Skal vi bevare vipa som lokal hekkefugl i 
framtida, er det viktig å igangsette og videreføre tiltak nevnt i denne rapporten. 
 
Bøndene spiller en nøkkelrolle i arbeidet med å verne vipa. Ved å ta hensyn til fuglene og legge til 
rette for at hekking skal lykkes, vil mye være gjort for å redde vipa fra utryddelse. Samtidig må vern av 
leveområder for vipa og de øvrige sårbare fuglene stå høyt på lista over hva en skal ta i betraktning 
ved kommunal arealplanlegging og i utbyggingssaker. Den nye naturmangfoldloven (fra 2009) 
kommer her til hjelp. Bevaring av myr og våtmark i jordbrukslandskapet må prioriteres. Kontroll på 
antall rovvilt: rev, mår, mink og katt er avgjørende. 
 
 

 
 

mailto:okb@fugler.net
http://karmoy.ringmerkingsgruppe.no/
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Forord 
 
Formålet med denne første rapporten fra 
prosjektet Vern Vipa og BioDiv2010 er å 
oppsummere de funnene og erfaringene vi har 
gjort siden oppstart i 2010.  Har tre års arbeid 
med å snu den langvarige, negative bestands-
trenden gitt resultater? Har vipa og de øvrige 
fuglene som hekker i Karmøys jordbruks-
landskap ei framtid?  
 
Kulturlandskapet har gjennomgått dramatiske 
endringer i løpet av de siste tiåra. Et karrig, 
forblåst landskap dominert av torvmyrer, tjern 
og lyngheier er i store områder erstattet med 
barskogsplantninger som skygger ut all annen 
vegetasjon. Den fragmenterte lyngheia som er 
tilbake har mistet et titalls fuglearter som 
tidligere var karakteristiske hekkefugler i 
Karmøy. På ganske kort tid har menger av 
åpne tjern og dammer blitt drenert bort eller de 
har grodd igjen. På mye av den resterende 
heia er lyngen i sykelig forfatning og blir 
erstattet av andre arter som blåtopp og einer. 
Endringene har tvunget mange av våre 
velkjente hekkefugler bort, men samtidig gitt 
entré til nye. 
 
Den aktive jordbruksdelen av kulturlandskapet 
har også gjennomgått store endringer. For de 
fleste av de tradisjonelle hekkefuglene i det 
gamle Karmøy-landskapet har omleggingene i 
jordbruket hatt negative følger.  Lyden av heilo 
og småspove har stilnet i heiene. Vipe, tjeld og 
storspove har forlatt lyngen og fulgt bonden 
hjem. På innmarka kjemper disse vadefuglene 
nå for livet om små restarealer i et landskap 
fullt av effektive maskiner, kjemi av ulike slag 
og et økende antall firbeinte på jakt etter egg 
og fugleunger.  
 
Det er fortsatt vilje blant karmøybuen til å ta 
vare på de verdiene et mangfoldig fugleliv i 
nærmiljøet står for. Fortsatt beiter det sau og 
storfe her og der i heiene, lyngbrenning er ikke 
gått i glemmeboka, og det finnes fortsatt 
bønder som tar hensyn til hekkende fugler i 
åker og eng. Ja, noen har til og med satt i gang 
med spesielle tiltak for å trygge forholdene for 
fuglene på jordene sine. Lyden av åkerrikse, 
lerke og vipe kan ennå nytes. En ting er klart: 
bonden har nøkkelen til bærekraftig bruk og 
forsvarlig forvaltning av kulturlandskapets flora 
og fauna. 
 
Mange har bidratt til at naturmangfoldgruppa 
BioDiv2010 og prosjekt Vern Vipa har kommet 
i gang og allerede oppnådd positiver resultater. 
Initiativtakere og de som har vært med fra 

starten er: Knut Bendik Storesund, Kjell Magne 
Storesund, Peder Christiansen, Oskar K. 
Bjørnstad og Arnt Kvinnesland. Innholdet i 
rapporten står forfatteren for, men innspill er 
kommet fra mange hold og den er gjennom-
lest, supplert og korrigert av prosjektgruppa.  
 
De siste tre års studier av vipa og de andre 
typiske representantene for fuglene tilknyttet 
bondens marker og åkrer, må ses i et større 
tidsperspektiv for å gi mening. Synspunkter og 
konklusjoner som framkommer i rapporten 
bygger bl.a. på informasjon fra to større 
kartlegginger av Karmøys fugleliv. Disse ble 
støttet økonomisk av Karmøy kommune og ble 
utført av en gruppe fugleentusiaster i årene 
1975-77 og 1999-2001. Egne rapporter 
foreligger. Fugleobservasjoner fra Karmøy er 
ellers hentet inn fra kommunens egen kart-
legging av biologisk mangfold og naturtyper, 
samt forfatterens arkiver, og fra publisert 
materiale i Stavanger museum sine årbøker og 
tidsskriftene Falco, Sterna og Vår fuglefauna. I 
de siste årene er tusenvis av observasjoner 
gjort tilgjengelige digitalt på DN sin Naturbase 
og på Artsobservasjoner som er en uavhengig 
tjeneste for rapportering av fugler i samarbeid 
med Norsk Ornitologisk Forening. 
 
Vi håper vipeprosjektets første rapport vil 
vekke interesse, slik at enda flere vil bidra til at 
vipa og de andre kulturlandskapsfuglene skal 
ha ei framtid i Karmøy. 
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Innledning  

 
Dette er første rapporten som er laget for 
prosjektet Vern Vipa. Det ble ikke utarbeidet 
årsrapporter etter de to første sesongene, men 
en oppsummering fra 2010 finnes i et skriv 
sendt ut til Karmøys bønder og gårdseiere i 
mars året etter. Informasjon om vipeprosjektet, 
kan også leses i brosjyren òInformasjon og 
handlingsplanò som ble sendt ut til alle 
gårdbrukere i Karmøy våren 2010 og 2011. 
Den siste, oppdaterte versjonen av brosjyren 
er tilgjengelig på nettsidene til Karmøy 
kommune og Karmøy Ringmerkingsgruppe. 
Initiativtakere og ansvarlige for Vern Vipa 
prosjektet er BioDiv2010, en gruppe som per 
dato teller fem personer som ivrer for å stanse 
det lokale tapet av biologisk mangfold. 
 
Som prosjektnavnet tilsier er det vipa som står 
i fokus, men vi holder også øye med de andre 
fuglene i kulturlandskapet. Innen rammene for 
prosjektet gir vi ekstra oppmerksomhet til de 
øvrige vadefuglene som også strever med å 
holde hekkebestandene oppe. De fleste er 
fåtalligere enn vipa. Det gjelder sandlo, 
rødstilk, storspove, rugde og enkeltbekkasin. I 
tillegg kommer heilo og småspove som nylig er 
utgått som hekkefugler, men som vi har et 
svakt håp om å få tilbake. Allerede på slutten 
av 1960-tallet ser det ut til at de første 
hekkende vadefuglene våre forsvant ut av 
Karmøynaturen da myrsnipene ved Vaulen og 
brushanene på Sandhåland måtte gi tapt (pm 
J. Simonsen).  
 
Tjelden og strandsnipa er for tida de eneste av 
de hekkende vadefuglene i Karmøy som kan 
måle seg med vipa i antall hekkepar. Men også 
tjelden sliter med å holde antallet oppe, og 
ungeproduksjonen de siste årene har vært 
urovekkende dårlig i store deler av kommunen. 
Mange vadefugler verden rundt befinner seg 
på kanten av total utryddelse. Vi må påta oss 
vårt lokale ansvar og gjøre det vi kan for å 
redde de som hekker hos oss. Prosjektet Vern 
Vipa har ingen tidsbegrensning, og vi ønsker å 
fortsette arbeidet så lenge det trengs. 
 
Andre tidligere tallrike arter i Karmøys jord-
brukslandskap som det er nødvendig å gjøre 
en ekstra innsats for om de ikke skal bli borte 
om få år, er åkerrikse, rødvingetrost og 
gulspurv. Trekker en inn fuglene i hele 
kulturlandskapet, utenom skog og skjærgård, 
finner en mange flere arter som det er god 
grunn til bekymring for, og som etter alt å 
dømme vil forsvinne i nær framtid uten 

målrettet innsats for å berge dem. Det må 
ropes et varsku for tidligere tallrike og 
tradisjonelle Karmøyarter som brunnakke, 
krikkand, orrfugl, hettemåke, fiskemåke, 
tyrkerdue, gråtrost og pilfink. Bergirisken som 
var en av våre tallrikeste hekkefugler fram til 
begynnelsen av 1990-tallet er nå helt borte 
som hekkefugl. Det viser hvor fort en art kan 
utgå. Ringtrosten forsvant hastig i løpet av 
1980-årene, og nå står rødvingetrosten 
tydeligvis for tur med en helt uforståelig rask 
tilbakegang bare i løpet av de siste fem årene. 
Hubroen sliter på sitt vis og jordugla har ikke 
hekket på mange år.  Utbredelsen av 
sanglerke og buskskvett har skrumpet inn. 
Dessuten må en ha i tankene at selv arter med 
noenlunde stabile bestander akkurat nå og 
som vi regner som òvanligeò kan ha et antall på 
mindre enn 25 par. Det skal lite til av 
miljøendringer for at disse dropper ut. 
 
For vipa ble hekkesesongen 2010 langt bedre 
enn året før. Det kan skyldes tilfeldigheter, for 
eksempel bedre vær- og næringsforhold, men 
også at vi faktisk lyktes allerede første våren, i 
samarbeid med ivrige bønder, å berge mange 
vipeunger i åker og eng. Sesongen 2011 
startet med tidligere ankomst enn året før, noe 
som nok skyldes mildt vær i begynnelsen av 
februar. Overlevelsen til vipeungene i 2011 
overgikk langt de to foregående årene. Dette 
ser ut til å ha to hovedgrunner. 1: Flere bønder 
begynte å gjøre en ekstra innsats for å ivareta 
vipas reir og unger. 2: Uvanlig mye nedbør i 
juni-juli lettet ungens adgang til deres viktigste 
matkilde: meitemark. Vi tar ikke for sterkt i når 
vi anslår at det kom ca. 200 vipeunger på 
vingene i kommunen i 2011. Sesongen 2012 
ble en blandet forestilling der predatorer ødela 
mye av for vipa. En vår med lite nedbør skapte 
også problemer, mens innsats fra bønder hjalp 
mange unger på vingene ï men under antallet 
fra 2011. 
 
Mange viper trekker bort fra Karmøy allerede i 
juni-juli, og etter august er det så godt som 
tomt. De sibirkalde vintrene 2009/10 og 
2010/11 synes å ha gjort ende på lokale 
overvintrere. Trolig er nå alle Karmøys viper 
trekkfugler som drar utenlands for overvintring. 
Mange andre arter fikk seg også en knekk 
under de kalde vintrene 2009/10 og 2010/11, 
og det er i det hele tatt et svært lavt antall 
overvintrende fugler i jordbrukslandskapet nå i 
forhold til under de milde vintrene på slutten av 
1980-årene og begynnelsen av 1990-tallet. 
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Dette virker jo motsetningsfullt i forhold til hva 
en skulle forvente av klimaendringer og 
resultater av en generell global oppvarming. 
Selvsagt finnes det også eksempler på arter i 
framgang. Nevnes kan knoppsvane, grågås og 
kaie: arter som er dyktige i å tilpasse seg 
menneskelig påvirkning og naturendringer. 
 
Norsk Ornitologisk Forening, NOF, har kåret 
vipa til Årets Fugl for 2012. Vipa er dermed 
den første fuglearten som blir Årets Fugl for 
andre gang, 18 år etter «Vipeåret» 1994. Det 
er stor bekymring for utviklingen i vipe-
bestanden blant NOFs medlemmer, og 

hensikten med et nytt år med vipa som Årets 
Fugl er blant annet å undersøke bestands-
utviklingen siden 1994. Vern Vipa og BioDiv 
2010 er glade for NOF-initiativet. Med tida vil vi 
sørge for at kartleggingene av vipebestandene 
i Karmøy finner veien til Artsdatabanken. Den 
fungerer som en nasjonal kunnskapskilde for 
biologisk mangfold hvor samfunnet kan hente 
ut oppdatert og lett tilgjengelig informasjon om 
norske arter og naturtyper. 
 
Heftet Vern vipa finner du her: 
http://karmoy.ringmerkingsgruppe.no/default.as
p?pxside=news&pxnewsgroup=28
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Feltarbeidet 
 

Mannskap 
 

Medlemmer av BioDiv2010 har stått for det 
meste av arbeidet med kartlegging, overvåking 
og ringmerking av viper de tre første årene av 
prosjektet. Disse har vært: Oskar K. Bjørnstad, 
Peder Christiansen, Arnt Kvinnesland, Kjell 
Magne Storesund og Knut Bendik Storesund. 
Sistnevnte har vært leder for prosjektet. 
  

Metoder og tiltak 
 
Datainnsamling 
De tre første sesongene har for en stor del gått 
med til å kartlegge vipebestanden: å finne 
hekkeplassene i kommunen og få en oversikt 
over hvor mange par det finnes på de ulike 
plassene. Innsamling av data fra felt har 
foregått ved telling av viper på rasteplasser 
ved ankomst. Tellingene er forsøkt 
gjennomført på kortest mulig tid og samtidig 
over hele Karmøy, for slik å få et mest mulig 
pålitelig tall på antall viper før hekkingen er i 
gang. Selv om disse ankomstflokkene kan 
bestå av en del fremmede viper på gjennom-
reise, gjenspeiler likevel tallene fra år til år 
hvilken vei bestandsutviklingen går for vår 
lokale vipepopulasjon. 
 
Neste hovedopptelling har vi lagt til slutten av 
ordinær rugeperiode. Da telles det både antall 
viper i lufta over territoriene og antall reir. Siste 
opptelling har blitt gjennomført straks ungene 
er på vingene og før borttrekket fra hekke-
plassene begynner for alvor. 
  
 

Under hele hekketida har det vært fokus på å 
avsløre hvilke predatorer vipa blir utsatt for, 
både ved egne observasjoner og med hjelp fra 
bønder som daglig har viper innen synsvidde. 
Hvor mange unger som kommer på vingene i 
de ulike hekkeområdene, gir en pekepinn på 
hvilke kvaliteter områder har som sikrer høy 
produktivitet hos vipa. Samtidig har vi også 
vært ute etter å forstå hvorfor det på noen 
lokaliteter ikke vokser opp en eneste unge.  

 
Digital overvåking 
Ved bruk av viltkameraer vil en kunne avsløre 
hvilke problemer vipa møter som hekkefugl. 
Disse fotoboksene står ute natt og dag og 
trigges til å ta bilder når kamera oppfanger 
bevegelser. Dette er et nyttig hjelpemiddel som 
vi kommer til å benytte oss av også videre i 
prosjektet. 

 

Oskar Bjørnstad merker en vipeunge med både 
metall- og fargering ved Bøvatnet. 19.5.10. 

Kjell Magne Storesund leter etter vipeunger for 
merking i Brekkedalen, Torvastad. Sumpområdet 
er ganske unikt og er hekkested og matfat for en 
rekke fuglearter. 2.6.11. 

Bjarne Netland rigger opp et viltkamera for å 
kunne avdekke hva som skjer med vipene som 
hekker nord for Fiskåvatnet. Knut Bendik Store-
sund (t.v.), leder for vipeprosjektet og Peder 
Christiansen, naturforvalter i Karmøy. 21.4.10. 
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Fire vipekull på denne enga ble berget ved at bonden 
før pløying lette opp reira og markerte de med pinner, 
og deretter lot plogen gå utenom. Øvrabø 24.4.12. 

Informasjon, møter og media 
Samarbeid mellom prosjektets medlemmer, 
bønder og kommunen, er en nøkkelfaktor for å 
kunne lykkes. Kontakten med både 
enkeltbønder og med bondelag, har vært udelt 
positiv. De aller fleste gårdbrukere er opptatt 
av og interessert i å bevare et rikt fugleliv rundt 
gårdene og i utmarka. Gjennom media har vi i 
tillegg til eget produsert materiell, fått ut 
informasjon om status for vipa og aktivitetene 
til prosjektet.  
 
Høsten 2010 var vi invitert til Vitenfabrikken i 
Sandnes for å fortelle om våre erfaringer, og 
våren 2011 var lederen for Vern Vipa på 
Naturuka på Ørland kurssenter ved Trondheim 
og informerte. Bekymringene for vipas 
tilbakegang er stor over hele landet, og vi er 
glade for å ha kommet godt i gang med en 
redningsplan. Vi vil i fortsettelsen invitere til 
møter med bønder som til nå har vist ekstra 
interesse for å verne vipa, for å utveksle ideer 
om hvordan arbeidet videre kan gjøres på en 
best mulig måte. 
 
8. mars 2012 arrangerte prosjekt Vern Vipa 
åpent møte på Torvastad kulturhus etter 
annonsering og oppslag om tema òHvordan 
redde vipa?ò i avisa Karmsund. I tillegg var 
bønder invitert ved telefonkontakt. De over 20 
frammøtte var alle fra Nord-Karmøy og 
fastlandet, noe som kanskje indikerer hvor 
interessen for å spille på lag med fuglene i 
jordbrukslandskapet er størst i kommunen. Det 
ble ytret stor interesse for tema om hvordan 
vipa kunne reddes. Mange forslag ble nevnt og 
mange bønder ønsket å gjøre en grundig 
innsats for å snu utviklingen i positiv retning.  
 
Mest fokus ble fra de frammøtte satt på 
trusselen som kommer fra alle Karmøys ville 
og halvtamme katter og hva som kunne gjøres 
med dette problemet. Et forslag var å innføre 
en slags båndtvang for huskatter i fuglenes 
hekketid og utstyre pus med ID. Eierløse 
katter, som ofte lider vondt pga. sykdommer og 
matmangel, burde etter manges mening 
avlives. Å holde katten inn om natta i fuglenes 
hekkesesong, ble nevnt som en måte å 
redusere tapet av fugl på. 
 
Det ble også påpekt fra flere, noe som vi har 
hørt bl.a. fra Jæren, at kråka er en versting når 
det gjelder å forsyne seg med fugleunger, ikke 
minst av lett tilgjengelige vipeunger på åker og 
eng. I Karmøy vil vi gjøre et forsøksprosjekt 
med uttak av kråker i de beste vipeområdene, i 
tillegg til fjerning av trær og treklynger som 

fungerer som hekkeplasser for kråka midt i 
mange vipeterreng.  
 
Av andre predatorer som påfører vipa 
problemer ble rev og mår trukket fram. De siste 
årenes høye antall av disse rovdyra, viser etter 
hvert igjen i vipas utbredelse ved at den har 
måttet innsnevre sine levesteder og søke å 
hekke der hvor trykket fra rovdyra er minst. 
 
Flere gårdbrukere mente at dagens 
mekaniserte og effektive jordbruksdrift har 
plass til både vipa og et generelt stort biologisk 
mangfold dersom viljen er til stede. Viktig for å 
lykkes er et nært samarbeid mellom bønder og 
forvaltningsmyndigheter. 
 
Referat fra vipemøtet i ukeavisa Karmsund 
15.3 fokuserte på at Vern Vipa ønsker å 
innføre skuddpremie på kråke. Dette er ikke 
tilfelle. Vi vil kun som et prøveprosjekt ta ut et 
begrenset antall kråker på noen gårder med 
gode vipebiotoper, for å se om antall vipeunger 
som overlever øker med lavere antall kråker. 
Det har aldri vært snakk om skuddpremie. 
 
Reirberging 

Vi har så vidt begynt å høste erfaringer fra 
spesielle tiltak i åker og eng hvor det hekker 
vipe. I samarbeid med noen bønder har vi 
forsøkt med merking av reir ved å sette en tynn 
pinne ca. 1 m fra reiret. Pinnen må ikke kunne 
være sitteplass for f. eks. kråkefugler. Ved 
markering av reir unngår en å kjøre over dem 
ved jordbearbeiding. Ved fornying av eng på 
Øvrabø i mai 2012 ble 4 reir funnet og markert 
med pinner. Under jordbearbeiding og såing 
avsatte gårdbrukeren en kvadrat-meter grønn 
flekk rundt hvert reir. 3 av de 4 vipeparene 
tolererte miljøforandringen og forstyrrelsen 
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som åkerarbeidet utgjorde og ruget videre etter 
at arbeidet var ferdig. 
 
Vi har også forsøkt tildekking av reir under 
gjødselsprøyting. Reirene dekkes til med en 
bøtte eller en plastpose mens traktoren kjører 
forbi. I forbindelse med pløying og lignende har 
det blitt forsøkt å flytte reirene unna imens. 
Reirene er flyttet med hjelp av spade slik at 
reirgropa ikke skades, men følger med på 
utspatt jordklump. Dersom reir ligger i løs jord 
eller sand, er reirmaterialene flyttet over i egnet 
skål eller tallerken i papp/plast i passelig 
reirstørresle. Skåla graves ned i grop der reiret 
opprinnelig lå, eller det lages en ny reirgrop på 
samme sted. Det er viktig å finne den plassen 
der reiret lå i utgangspunktet så nøyaktig som 
mulig. En må passe på at ny reirgrop er dyp 
nok, slik at eggene ikke triller ut. Dersom en 
velger å beholde beger/skål/tallerken under 
reiret, noe som kan være fornuftig hvis reiret 
må flyttes på flere ganger i løpet av rugetida, 
må også denne graves dypt nok ned slik at 
den går i ett med bakken og ikke ligger oppå 
jorda eller for dypt nede. En må passe på at 
det kunstige underlaget har huller, slik at 
regnvann kan drenere ut. 
 
Regulering av beitetrykk 
Reduksjon av beitetrykk eller fravær av beiting 
i sær i rugetida, har vært forsøkt. Dette skjer 
ved at en korter ned på antall beitedyr i 
aktuelle vipeområder for en periode på 4-6 
uker, eller dersom hekkeplassen er konsentrert 
og på et lite område, gjerder dette inn. 
 
Fuglevennlig drift 

Mange vipeungers liv kan berges ved 
hensyntagen under slått. Ved å begynne 
innhøstingen fra midten av jordene og fortsette 
utover, får ungene flere muligheter enn ellers til 

å rømme åker og eng. Steingarder, åkerholmer 
og våtområder er ofte steder ungene søker til 
når de skremmes av maskiner og folk. Med 
skånsom slått gir en ungene anledning til å 
gjemme seg på steder hvor faren for å bli drept 
er redusert. At en lar flere òroteteò elementer i 
det åpne landskapet få stå igjen, er avgjørende 
for at vipe, storspove, rødstilk, sanglerke og 
mange andre skal klare seg i dagens 
jordbrukslandskap. De sliter hardt på friserte 
åkrer og velpleide enger. De trenger noen 
fristeder i form av dammer, steiner, garder, 
restmark, villeng osv. både til skjul og 
næringssøk. Å la ei stripe på minst en meter 
stå urørt langs gjerder, garder og åkerholmer, 
vil kunne berge mange vipeunger som ellers 
ville blitt tatt av traktorhjul og redskaper. 
 
Gjenlegg, fornyelse av eng, eller skifte mellom 
grasproduksjon og åkerbruk, gir ofte vipa nye 
muligheter for hekking. Brunsvidd eng 
behandlet med plantevernmidler virker 
forlokkende på vipene når de ankommer om 
våren. Men når eggene er lagt, kommer gjerne 
traktorene: gjødsling, pløying, såing og 
tromling. Og tilsvarende aktivitet på nyetablerte 
åkrer. Kun med bevisst hensyntagen fra 
bonden, kan vipene klare seg i disse 
hekkebiotopene. Utsatt såing i gjenlegg, slik at 
nytt gras ikke kommer i full vekst før i juni, 
redder vipeunger. De kan da finne mat på 
åkeren/enga helt til de er flygedyktige. Når 
graset er blitt så tett og høyt at ungene ikke 
lenger kan klare seg der (over 10-20 cm), kan 
de ta vingene fatt og søke til beitemarker eller 
slåttenger i nærheten for næringssøk før 
trekket starter. Dessverre er det ofte slik at 
bondens behov for maksimal produksjon og 
utbytte av arbeidet i åker og eng, ikke er 
optimalt for hekkefuglene der. Paradoksalt nok 
viser det seg at mange av de gunstigste 
hekkeplassene for vipa også de farligste. 
Rikelig tilgang på forlokkende hekkeplasser, 
kan føre til vipas utryddelse!  
 
4.6.11 var alle ungene fra i alt 10 vipereir på en 
åker på Gunnarshaug sporløst borte. Åkeren 
var behandla med ugrasmiddel, pløyd, harva 
og tilsådd med raigras i løpet av våren. Graset 
var så vidt begynt å spire i begynnelsen av juni 
når ungene forsvant. Reirene med egg ble 
påpasset i løpet av all jordbearbeidelsen 
tidligere på våren, men arbeidet var altså 
forgjeves i og med at alle ungene ble borte kort 
tid etter klekking. Samme hendelsesforløp ble 
også notert på Nes og Torvastad (nær 
Brekkedalen). Se ogs¬ kapitlet òKlekking og 
oppvekstò. Det vil vÞre et m¬l i lßpet av de 
neste sesongene å finne svaret på hva som 
skjer med vipeungene i slike miljøer. 

Å la sump og dammer få ligge urørt i beitemarka 
som her på Kvilhaug, er nyttig for både hekke-
fugler og trekkere. Her lander en flokk krikk-
ender. 27.8.11. I 2012 ble våtmarka tørket ut. 
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Denne katten ble iakttatt da den stille og rolig 
passerte ei rugende vipe på noen få meters 
avstand tilsynelatende uten å oppdage den. Kan 
det hende at kattenes dårlige fargesyn og vipas 
kamuflasjefarger gjør urørlige viper nærmest 
usynlige for kattene? Det kan i så fall forklare at 
vipene lykkes bedre med hekking i områder 
med katter enn i områder med ville rovdyr som 
mår og rev. Da katten endelig oppdaget foto-
grafen, fikk den det travelt med å forlate åpent 
lende og komme seg hjem. Utvik 29.4.12. 

Kråkefeller og jakt på rovvilt 
For utplassering fra 2012, har vi fått bygget to 
ulike typer kråkefeller. Disse vil bli plassert på 
gårder der det er mye kråke i aktuelle 
hekkeområder for vipe. Fangsten vil foregå 
tidlig på våren, hovedsakelig i mars, før kråka 
har egne unger, og etter at òfremmedeò kråker 
på overvintring hos oss har trukket bort. 
Fangsten er et forsøk på å se om lokalt uttak 
av kråker har innvirkning på overlevelsen til 
vipeungene. Vil vipeparene få flere unger på 
vingene der kråkefeller er i bruk enn andre 
steder? Vi går ikke inn for innføring av 
skuddpremie p¬ kr¬ke. Uttak av kr¬ker òi hytt 
og vÞrò tror vi ikke har noen effekt. Kr¬ka er 
en art som hører hjemme i naturen vår. Tiltak 
for å redusere antallet må kun utprøves 
punktvis der den gjør størst skade på vipa og 
andre sårbare arter. 
 
I løpet av jaktsesongen på mår vinteren 
2011/12 var mange jegere i aksjon med feller. 
Så langt vi har greid å skaffe til veie 
informasjon ble det i løpet av jakta tatt 34 mår 
bare på øydelen av kommunen. Det betyr 
mange fugleliv spart den påfølgende hekke-
sesongen. Bare i løpet av den første måneden 
av jaktsesongen 2012/13 som startet 1.11 ble 
det fra 3 jegere rapportert om til sammen 20 
mår tatt i feller rundt på øya. Totalen kan 
komme til å overgå forrige vinters antall. Det er 
derfor avgjørende viktig at mårjakta fortsetter i 
årene som kommer. 
 
Minkfangsten fortsatte i 2012, og forhåpentlig-
vis vil innsatsen pågå også i kommende år selv 
om den kommunale premien skulle falle bort. 
 
Sporleiting i februar og desember 2012 
avslørte at det fortsatt ferdes mye rev i 
Karmøynaturen, selv om noen dyr har skabb 
og trolig vil bukke under. For bakkehekkende 
fugler utgjør reven fortsatt en betydelig trussel. 
 
Problemet med vårt aller tallrikeste rovvilt, 
katten, som gjør et større innhugg i fugle-
bestandene våre enn alle de andre rovdyrene 
til sammen, er det vanskelig å gjøre noe med. 
Vi oppfordrer katteeiere til ikke å oppfostre 
unødvendig mange katter. Særlig i hekketida 
bør en holde kattene mest mulig innendørs. At 
en ikke kvitter seg med uønskede katter ved å 
slippe dem ut på øde steder i naturen, burde 
være en selvfølge. 
 
Et økende antall rovfugler må også trekkes inn 
som en begrensende faktor med tanke på å 
snu den negative bestandsutviklingen for vipa 
og andre sårbare hekkefugler i Karmøy.  
 

 
Lykkes vi ellers med prosjekttiltakene, er det 
sannsynlig at vipene vil takle rovfuglene. 
 
Økonomisk kompensasjon 
Bønder som har avsatt areal eller på andre 
måter brukt mye tid på berging av reir eller 
unger i åker og eng, har fått en liten økonomisk 
kompensasjon for dette. Vi skulle ønske det 
fantes mer penger til slike formål ï fra statlig 
hold ï ikke minst siden forvaltningsmyndig-
hetene setter så sterkt søkelys på viktigheten 
av å bevare et biologisk mangfold. Norsk 
ornitologisk forening (NOF) utropte vipa til 
ò¡rets fuglò for andre gang i 2012. 

 

Bøvatnet med sumpene og omkringliggende 
beitemark er en av Karmøys rikeste våtmarker 
og er regulert som spesielt naturvernområde. 
Godt samarbeid mellom kommune og gård-
bruker gjør at bevaringsmålene nås. 14.5.12.  
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Påvirkningsfaktorer 
 
Det finnes en rekke faktorer som påvirker en 
hekkende fuglebestand i positiv eller negativ 
retning. For mange trekkfugler kan bestands-
endringene skyldes varierende overlevelses-
betingelser i utlandet, som f. eks. jakttrykk, vær 
og næringsforhold. Her hjemme påvirkes 
bestandene i kulturlandskapet av to hoved-
faktorer: 1. Antall predatorer i form av rovdyr 
og rovfugler, 2. Driftsformene i landbruket.  
 
Allerede etter tre år kan en trekke den 
slutningen at selv om predasjonstrykket 
varierer fra sted til sted og fra år til år, 
overlever det flest vipeunger i de åpneste og 
største jordbruksområdene hvor det finnes 
fuktige partier, få trær og et passelig antall 
beitedyr. Storfebeiter synes å være hakket 
bedre enn småfebeiter med hensyn til 
oppvekstbetingelser for vipeungene, noe som 
nok skyldes at ku- og hestebeiter gjerne er mer 
opptråkket enn sauebeiter, og gir vipene lettere 
adgang til småkryp som f. eks. meitemark. For 
begge typer beite er det avgjørende at antall 
dyr ikke blir for høyt på et begrenset areal.  
Predatorene gjør størst skade for vipa i lukka 
omgivelser med nærhet til skog og treklynger. 
  

Predatorer  
 
Diskusjonen har pågått svært lenge, ikke minst 
i Rogaland, om hva eller hvem det er som har 
skylda for tilbakegangen til vipa og de andre 
velkjente fuglene i jordbrukslandskapet, som 
fiskemåke, storspove og tjeld. Nedenfor lister 
vi opp påviste og antatte problemskapere på 
beitemarker, slåttenger og åkrer i Karmøy. 
 
Predasjon er den viktigste grunnen til tap av 
egg og unger hos vipa. Vårt inntrykk er at 
rovdyr og fugler bidrar til den største skaden 
for vipa. Tapet er ikke størst i rugetida, men 
etter denne, i en periode på 30-40 dager før 
ungene er flygedyktige. Svinnet er stort 
gjennom hele denne tida. Dette er slik naturen 
fungerer, men det er også delvis et resultat av 
menneskelig påvirkning, direkte eller indirekte. 
Skogplanting som har ført til flere rovdyr er et 
eksempel på dette. Skog utgjør nå 18 % av 
Karmøy kommunes areal og er i ferd med å ta 
igjen jordbruksarealet som er på 26 % Til 
sammenlikning utgjør våtmark kun 5 %. 
 
Mange av vipas predatorer har økt betydelig 
de seinere årene. Noe av årsaken til dette er 
mindre jakt på rovdyr og fredning av rovfugler. 
Hos oss utgjør trolig kråkefuglene det største 

problemet for vipa når det gjelder tap av egg 
og unger. Om ikke bestanden i dag er høyere 
enn tidligere av ravn, kråke og skjære, har vi 
fått inn to nye som hekkefugler: nøtteskrike og 
kaie. Sistnevnte opererer stadig i vipeterreng 
på matjakt, og det er påvist at kaia kan røve 
egg fra mange fuglearter ï helt opp til størrelse 
gråhegre. Måkene utgjør også en trussel for 
vipa. Hos oss har gråmåken vist seg som den 
hissigste på predasjon av andre fuglers egg og 
unger. Den er sett i aksjon når den røver alt fra 
gråtrostreir til terne- og ærfuglunger. Hvor hard 
gråmåken er mot vipa, vet vi ikke, men det er 
sannsynlig at både måkene og kråkefuglene 
har lettest tilgang på egg og unger der vipene 
hekker spredt og dermed ikke har noe sterkt 
forsvar mot inntrengere.  
 
Firbeinte predatorer har økt kraftig de siste 
tiårene. Reven har blitt tallrik og det samme 
har nykommeren mår som i tillegg til å leve i 
skog, svømmer ut til treløse holmer og finner 
seg til rette i ulike åpne naturtyper. Det er 
gjennom de siste jaktsesongene tatt et stort 
antall mår i Karmøy. Vinteren 2011/12 ble det 
innrapportert hele 34 mår tatt i feller. For 
perioden 2005-11 med fellingspremie på mink i 
Karmøy, har drøyt tusen dyr blitt levert inn. 
Minkbekjempelse gjennom flere år har redusert 
predasjonen fra denne eggrøveren. Motsatt 
har problemet med katter økt ï de stikker årlig 
av gårde med mange fugleunger ï også viper. 
Ferske undersøkelser fra utlandet konkluderer 
med at en vanlig huskatt med minst 5-6 timer 
utetid daglig, tar i gjennomsnitt en fugl per uke. 
Ganget opp med antall katter i Karmøy og uker 
i et år, blir det et skremmende høyt tall. Uten 
vedvarende tiltak rettet mot det høye antallet 
av katter og andre rovdyr, vil utvilsomt flere 
fugler havne på exit-lista. 
 
I 2012 var det allerede per 15.5 registret 6 
rovfugldrepte viper, ei på hvert sted: Blikshavn, 
Veavarden, Hauskje, Kongsheiå, Utvik og Bø 
(AKV; KMS). I tillegg kommer hele 4 funnet 
drept i løpet av rugetida i hekkeområdet på 
Ferkingstad. Et så høyt antall predaterte viper 
er ikke registret tidligere år, og gir dårlige 
føringer for bestandsutviklingen for vipa 
framover. Medio var mai også 7 av de i alt 11 
reirene som ble funnet og pinnesatt på 
Ferkingstad tømt for egg eller nyklekte unger. 
Eneste predator som gårdbrukeren hadde 
observert i vipeterrenget mens kull ble borte, 
var jordugle (fotografert). Om ugla var røveren 
i dette tilfelle, er likevel ikke sannsynlig. 
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Kråke 

Viper som hekker nær bebodde kråkereir, har 
dårligere odds med hensyn til å få opp unger 
enn de som hekker langt unna aktive 
kråketerritorier. Et eksempel som kan 
underbygge påstanden er 3 par viper som 
hekket i en åker på Håvik i 2011. Reirplassen 
grenset til ei granrekke med et kråkereir som 
etter hvert inneholdt store unger. Ikke en 
eneste vipeunge vokste opp her, mens 
vellykka hekking fant sted på to andre 
tilsvarende biotoper bare noen få hundre meter 
unna kråkefamilien.  
 
Våren 2013 vil kråkefeller bli forsøkt utprøvd 
på noen gårder med vipehekkinger på Nord-
Karmøy for å se om kråkefangst har 
innvirkning på hekkeresultatet til vipa. Fellene 
vil bli satt til å fange fra slutten av februar til 
begynnelsen av april, før egglegging hos 
kråka, og etter at overvintrende kråker 
forhåpentligvis for det meste har trukket bort. 
En gårdbruker på Liknes som hadde flere 
vipepar med hekkesuksess på jorda si i 2012, 
mente at en viktig årsak til at vipene fikk det til 
der, var at han hadde redusert kråkebestanden 
ved hjelp av ei felle. 
 
30.3.12 var det svært mange kråker å se i 
viperevirene på Kolstø-Meland-Håvik og 
allerede nå brukte vipene mye tid på å jage 
dem vekk. I tillegg var det fortsatt kaier ved 
enkelte sauefjøs i området. Kaiene her er 
overvintrere som trekker bort i begynnelsen av 
april, og de skaper ikke problemer for vipa 
utover i hekketida. 
 
Haugesunds Avis meldte 10.4.12 at en vil 
forsøke å få innført skuddpremie på kråke i 
Bømlo, en symbolsk sum på kr 10 per fugl. 

Begrunnelsen er at kråka har blitt svært tallrik, 
stjeler mat fra foringsautomater til sau og fra 
søppeldunker, samt tar fugleegg og unger, noe 
som særlig har gått ut over orrfuglbestanden. I 
en oppfølgingsartikkel 11.4 fra Hå kommune 
som er i gang med andre sesongen med 
kråkejakt, framkommer det at prosjektet ikke vil 
støttes videre. Ledelsen i kommunen har 
vissnok ikke tro på at kråkejakt nytter. 1600 
kråker er tatt ut så langt til en pris av 15 kr per 
stk. Det er særlig bønder og pelsdyrnæringen 
som har ivret for skuddpremie, samt noen som 
har ment kråkejakt vil bidra til at vipa ikke 
forsvinner fra Jæren. 
 
19.4.12: Tre vipereir på Meland var tømt for 
egg (eggskall funnet) på samme sted som 
kråke hekket i fjor, og hvor vipene ikke fikk en 
eneste unge på vingene. Kråke også sett 
plyndre vipereir på Hemnes medio april. 
Framgangsmåten kråka benyttet gikk ut på å 
nærme seg reiret til vipa til den lettet for å jage 
kråka bort. Med reiret blottlagt, fløy kråka fram 
og røvet egg. Hele kullet ble tatt. I mai ble det 
samme sted sett ei kråke flygende med en 
større fugleunge i nebbet. Offerets vinger som 
hang ned fra kråkenebbet var mørke, noe som 
tydet på vipeunge. Kråka ble jaget av ei vipe 
og en fiskemåke (K. Foyn).  
 
Kråka har selv fått flere predatorer å håndtere, 
bl.a. havørna. Ei havørn ble sett sittende og 
ete på ei kråke på Dale medio april 2012, 
mens maken til den uheldige kråka bivånet det 
hele på nært hold (pm H. Vedøy, 22.4.). Kråke 
ble observert som predator på vipeegg og 
unger på Nesheim, Tysvær i vår (S. Toskedal). 
 
Hønsehauk 
Flere av de viktigste vipeområdene i Karmøy 
har hønsehauk som hekker mindre enn 5 km 
borte. Mange viper hekker dermed innen 
haukens jaktrevir. Noen eksempler kan 
nevnes: En hønsehauk hunn jaktet i 
vipeområdene på Håvik-Meland 7.5.11. Eier av 
et beiteområde ved Stangemyrane kunne 
14.5.11 fortelle at ei vipe nylig var blitt tatt av 
hauk. En god del fjær lå igjen, men vipa var 
fraktet bort. Vipe funnet ribbet ved båthavna 
Blikshavn 22.3.12. Funnet var uventet siden 
det ennå ikke var sett vipe langs østsida av 
Karmøy mellom Kopervik og Falnes hittil i år. 
26.3.12: En hønsehauk hunn jaktet på viper på 
Kolstø. Forfølgelse av ei av vipene lyktes ikke. 
Haukens ankomst ble varslet på forhånd av ei 
kråke. Det berget kanskje et vipeliv!  
 
Ei vipe ribbet ved Veavarden 1.4.12 var 
antakelig offer for en hønsehauk. 2.4.12 lettet 
en hønsehauk med bytte (trolig vipe) fra 

Det er ikke bare bønder på Jæren som mener at 
kråka er en versting som vipepredator. EU´s 
forvaltningsplan for vipa rangerer kråkefuglene 
som òmost important nest predatorsò sammen 
med rev og mårdyr. Bygnes, 3.3.11. 
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Kattugle har søkt ly i 
løe på Tjøstheim.  
26.5.03.  

Stangemyrane (NV) og satte kursen mot kjent 
hekkeplass. Flere tegn på haukens tilstede-
værelse i vipeterreng: hønsehauk ble jaget av 
viper på Øvre Liknes for en tid siden (pm L. 
Mikkelsen, 3.6.12). Samme sted ble rester av 
en rovfugltatt stor vipeunge funnet 3.6. Ei 
tamdue ble funnet ribbet på beitemark, 
Langåker samme dag. Masse fjær etter 
rovfugltatt stokkand ble funnet ved Dalsvarden, 
Sørøst-Karmøy 31.5. Her kan det også være 
snakk om hubro eller havørn som predator.   
 
Vandrefalk 

I 2012 var det per 30.3 kun lagt inn to 
observasjoner fra Karmøy i Artsdatabanken så 
langt dette året: 1 Tarevika 8.1 og 1 
Skudeneshavn 5.1. Utenom disse ble en 
vandrefalk sett på jakt i krykkjekolonien i 
Skudeneshavn 18.3 (AKV). En jaktet i 
vipeterrenget, Gunnarshaug 15.4 (KMS). En 
mengde måker, storspover og tjelder ble 
skremt opp av overflygende vandrefalk på 
Stava 18.4. Falken dro videre i retning vipe-
området på Nes. Ei vipe ble drept på 
hekkeplass av falken på Hemnes ca. 25.4 (K. 
Foyn). 6.5: En vandrefalk jaktet over vipe-
området på Myrvang, Håvik. Sett ofte i vår i 
området Kvilhaug-Hemnes (pm F. Steinkjellå 
14.5.12). En på jakt over Velde-Avaldsnes 
20.5. En passerte raskt over Hillesland i 
sørøstlig retning 13.6. En ungfugl skal være 
sett på Moksheim ca. 20.6 (pm OKB). Fløy 
etter hvert i retning Haugesund. I tillegg til 
disse observasjonene, er det i løpet av hekke-
sesongene 2010-12 gjort et stort antall 
observasjoner av vandrefalk i skjærgården, 
ikke minst i sjøfuglkoloniene. 
 
Hubro  
En fiskemåke ble funnet ribbet i vipehabitatet 
øst for Stavasanden 4.5.11. At vinger, føtter og 

hode var kappet av og lå igjen, mens kroppen 
var fraktet bort, beviser hubro som predator. 
6.2.12 ble hubro hørt seint på kvelden få 
kilometer fra Stavasanden. Tjeld nylig drept og 
fortært på stedet, Stava 1.3.12, trolig hubro 
som har vært på ferde. Rester etter ribba 
jordugle ved Holmavatnet 31.3.12 kan også 
være gjort av hubro ï eller hønsehauk. 6.5: To 
hubroer fanget av viltkamera på åte, Røyrvik, 
Syre primo mai (pm B. A. Hveding). Selv om 
det bare ble påvist tre hekkinger i Karmøy i 
2012, er hubro likevel fortsatt ingen akutt trua 
art i Karmøy. Tiltak for å hindre at den 
omkommer i høyspentmaster, er på gang. 
 
Kattugle 

I 2005 mens det 
ennå hekket vipe på 
Bygnes, ble en fot av 
et voksent individ 
funnet inne i en 
gulpebolle til en 
kattugle som hekket 
i en kasse bare ca. 
500 m fra nærmeste 
vipereir. Kattugla 
trives i skogholt som 
ligger i strøk med 
dyrka mark og 
beiteland. Det er ikke 
urimelig å anta at 
økningen av kattugle-

bestanden som en følge av mer skog på 
Karmøy, har hatt negativ virkning for vipa. Det 
er nettopp bl.a. i kattugleområder at vipa har 
gått mest tilbake, for eksempel på fastlandet 
og langs østsida av Karmøy fra Fiskå/Matland i 
nord til Falnes i sør. Kattugla har blitt sterkt 
hjulpet til å etablere seg i nye områder ved at 
folk har satt opp rugekasser for den. 
 
Havørn 
At det på den varierte menyen til havørna også 
forekommer vipe, er svært sannsynlig. 
Bestandsøkningen og etablering av minst to 
hekkende par i kommunen de siste årene, 
begge i eller nær hekkeplasser for vipe, gjør 
det rimelig å anta at vipa har fått enda en 
predator å hanskes med. Våren 2012 ble ei 
havørn sett i vipeområdet på Øvre Liknes da 
den forsynte seg av ei kråke den hadde slått 
ned på. Ørna fortærte hele byttet før den dro 
sin vei igjen (L. Mikkelsen). Med dette er også 
selvsagt vipene i fare for å bli ørnemat ï til 
tross for nærhet til bebyggelse og veitrafikk.  
 

Vandrefalken er en effektiv jeger og vipe står 
ikke sjelden på menyen. Falken er fredet og 
en naturlig forekommende predator som vi 
ikke kan gripe inn mot. 13.10.06. 
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Katt 
Dersom en legger 
undersøkelser gjort i 
USA til grunn, og 
antall katter per 
innbygger er omtrent 
det samme hos oss 
som der, finnes det 
ca. 10 000 katter i 
kommunen som årlig 
tar ca. 80 000 fugler! 
Om tallene i Karmøy 
bare er halvparten 
av dette, er det 
likevel skremmende. 
Norge antas å ha en 

total kattebestand på drøyt 600 000. Det årlige 
tapet av fugler pga. frittgående katter er 
beregnet til å ligge et sted mellom 1,2-4,8 
millioner (Fauna, Vol. 64, nr 1 2011). I en ny 
amerikansk studie (2012) utstyrte en huskatter 
med video-kameraer for å lære mer om 
kattenes òhemmelige livò. I de timene de fikk g¬ 
fritt ute viste det seg at 30 % drev jakt og tok liv 
av fugler og andre dyr. Den jaktende 
tredjedelen av kattene drepte i snitt 2.1 dyr per 
uke. Fugler utgjorde 13 % av byttedyrene. 
Bare 23 % av fangsten ble fraktet hjem slik at 
eierne kunne se hva som ble tatt. (Tallene 
hentet fra artikkelen òCamera fitted to domestic 
cats reveals extent of huntingò, www. wild-
lifeextra.com/20.8.12) Det er vist i andre 
undersøkelser at villkatter tar enda mer for seg 
av fugle- og dyrelivet rundt seg enn 
huskattene. Men det er overraskende hvor 
mange byttedyr òsofapuseneò ogs¬ legger ned. 
Dersom tallene fra videoundersøkelsen er 
tilsvarende hos oss, blir antall drepte fugler 
enda høyere enn antydet ovenfor.  
 
Katten er nok uansett hvordan man teller og 
anslår, det rovdyret som tar mest fugl i 
Karmøynaturen. Verst går det utover fugler ved 
hus og i hage, men i jorbrukslandskapet ferdes 
også kattene mye. Om en er aldri så glad i 
katter, må en ikke lukke øynene for den 
ubehagelige sannheten om den nedslaktingen 
de driver med rundt dørene våre. Fuglene 
betaler en høy pris for vårt kattehold. 
 
Det hadde blitt en lang sak om vi skulle nevnt 
alle kattene sett på jakt i vipehekkende 
områder, men vi tar med noen eksempler. En 
katt ble observert jaktende i myra på 
nordøstsida av Bøvatnet 21.4.11. Alle vipene 
som hekket her ï i alt 10 individer - var med på 
å jage katten inn i noen vierbusker. Det er 
opplagt at vipeunger ville blitt tatt dersom de 
var ute av eggene på dette tidspunktet. Katt 
var helt nede i vannkanten ved Bøvatnet 

2.4.12 og i hekkeområdet for vipene på Kolstø. 
I alt 12 ulike katter ble talt i hekkeområdet til 
vipene på Hemnes i april (K. Foyn).  
 
29.4.12 ble en katt iakttatt idet den passerte ei 
rugende vipe på bare 20 meters avstand på ei 
eng på Utvik (AKV). Enten overså katten vipa 
eller så var den ikke i stand til å registrere den 
urørlige fuglen ï i fullt dagslys. Dette kan 
forklare hvorfor vipa klarer å gjennomføre 
vellykket hekking nær bebyggelse med mye 
katter: Kattene lar egg og rugende viper i fred 
ï av ukjent grunn. Det er vel derfor vipa for tida 
heller hekker 50 m fra husveggene enn 5 km 
ute i heiene hvor rovdyra der er tøffere å takle. 
 
Mår 
Bare data fra første halvår 2012 er tatt med: 
Per 31.1 var det så langt under vinterens 
jakttid felletatt 3 mår på Sandve, 13 videre på 
Vest-Karmøy og 3 på Torvastad.  
 
9.2 ble en mår tatt i ei conibearfelle i skogen 
vest for Europris på Bygnes, mellom Nedre 
Fotvatnet og Litlavatnet. Det var en ung hann 
som veide 1,4 kg og var 71 cm lang.  I løpet av 
de neste dagene ble to til tatt ved Gåsavatnet, 
Kvalavåg, (B. O. Digernes). 
 
Så langt vi har klart å spore opp informasjon 
ble det i løpet av jakttida vinteren 2011/12 tatt 
34 mår i feller på Karmøy. Eventuell fangst på 
fastlandet kommer i tillegg. Mange har altså 
lagt ned et betydelig arbeid i å få redusert 
bestanden. Hvor mange prosent er disse 34 
dyra av den totale mårbestanden på Karmøy? 
Svaret vet ingen, men at det fortsatt er et 
betydelig antall mår igjen er det ingen tvil om. 
 
8.3 ble det funnet et mårbol i ei falleferdig hytte 
i en skogkant ikke langt fra Heiavatnet. Masse 
ekskrementer og rester av fugl, bl.a. av rugde, 
viste at stedet var i flittig bruk. Bolet lå nær 
vipebiotoper både ved Heiavatnet og på 
Haringstad. 14.3 var ny mårskitt på samme 
sted, noe som bekreftet at bolet var i bruk. 
 
Flere fellefanga mår har blitt rapportert inn i det 
siste, 5 fra Vest-Karmøy og 5 fra Kvalavåg slik 
at totaltallet per 18.3 er 34. Dette er et 
betydelig antall og forteller hvor omfattende 
problemet mår/fugl har blitt på Karmøy. At det 
ennå er mange mår igjen tyder en observasjon 
fra Kvalavågsveien 18.3 på: 2 mårer ble 
observert på nært hold fra bil da de sloss midt 
på veien ved gamle bossplassen (B.O. 
Digernes). Mår tatt i felle satt for mink på 
Vikeholmen, Skudeneshavn 26.3 (OKB). Nok 
et bevis på at måren verken skyr folk, fe eller 
sjø. Under minkjakt på Geitungane og 

Katt jakter vipeunger på 
Ferkingstad. 3.5.10. 

http://www.wildlifeextra.com/
http://www.wildlifeextra.com/
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Gammel hannmink tatt i felle ved Bøvatnet midt 
i hekketida. Uttaket av denne minken berget 
nok livet til mange hettemåkeunger ï og viper. 
25.5.12. 

Jaktende sivhauk i 
vipeområde på Øvre 
Liknes 8.5.12.  

nærliggende holmer, ble det funnet mange 
spor etter mår 25.3 (B. O. Digernes). Mår med 
ungekull under gulvet på Røyningsbu (pm A. 
Mjølhus, 7.5.). Mårkull påvist på hytteloft på 
Haringstad 20.5. I fjor vinter ble 12 mår tatt 
nord på fastlandet, men det i samme området 
nå sist vinter ikke gikk mår i fellene. Dette i 
følge L. O. Lien, Kolnes (pm AKV 18.5.12). 1.6: 
Mår observert på Løkjen, Snørteland (AKV). 
 
Mink 

Alle tidsangivelsene i dette avsnittet om mink 
gjelder 2012 når ikke annet er nevnt.  
 
15.1: Mink sett i Røyningsvatnet, Skudenes (S. 
G. Sandve). 1.2: En mink tatt i syningfelle i Vik 
(J. Valhammer). Mink sett ved Salvøy ca. 10.3 
(pm KSK). Strekningen Kvalvik-Mjølhus sjekket 
med hunder 15.3: En mink funnet og skutt (S. 
G. Sandve og D. Nes). En mink drept av bil på 
Gunnarshaugveien øst for Stangemyrane 20.3 
(S. M. Hausken). To mink skutt under jakt på 
og ved Geitungane, Skudeneshavn 25.3. (B. 
O. Digernes). 2 mink innlevert for premiering 
tatt ved Tuastadvatnet februar 2011 og en i 
mars 2012 (L. O. Lien). Mink sett av flere i 
Hilleslandsvatnet primo juni. En ørret var spist 
på garn 12.6, bare hodet hang igjen (P. Dahl). 
 
Det er sett og felt et par hundre mink i skjær-
gården i prosjektperioden. I lengden vil også 
vipa tjene på at antallet mink reduseres ved 
sjøen. Færre mink i sjøkanten, vil gi færre mink 
som tar seg opp bekker og etablerer revirer i 
jordbruksområder og i vipeterreng. 
 
Skuddpremien på mink i Karmøy ble i januar 
2012 hevet til kr 200 per innlevert dyr.  
 
 
 
 

Rev 
Det er registrert og levert inn rev for premiering 
gjennom hele rapportperioden 2010-12. Regi-
streringene som er tatt med nedenfor stammer 
alle fra siste året når ikke annet er nevnt. I 
slutten av januar ble det sett revespor i snø på 
Snørteland og i Sandvemarka (AKV). En rev 
ble skutt på Tuastad i februar (pm J. O Lien). 
En skabbete rev holdt til på Spanne, helt inntil 
bebyggelsen mellom industriparkene Amanda 
og Oasen i begynnelsen av året (R. Mydland). 
12.4 ble 8 rev innlevert til kommunen for 
premiering, 5 var tatt på Mykje og 3 på Spann-
helgeland (G. O. Helgeland) våren 2011. Han 
kunne fortelle at en annen jeger også hadde 
tatt et tilsvarende antall på fastlandet. To rever 
ble skutt på ettervinteren i Tjøstheim-skogen 
(O. I. Nilsen/ L. B. Dale, 23.4). Ved 
Hilleslandsvatnet (NV) var gårdbruker for noen 
år siden vitne til en rev som kom lurende i 04-
tida p¬ morgenen og òvisste hvor den skulleò. 
Den gikk rett bort til et vipereir med 4 egg i en 
åker og fortærte kullet (pm AKV, 25.4). I 
august ble to rever skutt på Kolnes og innlevert 
for premiering: en ung og en gammel med 
skabb (J. O. Lien). En gammel hann og en 
ungrev ble skutt på åte på Risdal 26.9 og 
innlevert kommunen for premiering (R. 
Brænden). Ung hunnrev ble skutt på Liknes 
4.10, og et større individ ble sett ved 
Stavakrunå på samme tid (O. B. Sandslett). 3 
rever ble skutt ved Hilleslandsvatnet i 
september: 2 ved Kvitamyr 10.9 og 1 på 
Skjenå 15.9 (F. Opheim). Mange revespor å se 
både på innmark og i heiene på Sør-Karmøy 
under periode med snø primo desember 2012. 
 
Se rev som røver vipereir på Jæren. Link til 
filmsnutt på Karmøy RG sine nettsider. 
 
Sivhauk 
En hann var på jakt i 
vipeområdene på 
Ådland-Liknes-Stava 
8.5.12. Den drev på 
en god stund, men det 
ble ikke sett at den fikk 
tatt fugl (AKV). 
Sivhauken blir som 
flere rovfugler, stadig 
vanligere, selv om 
den ennå ikke hekker 
i Karmøy. Haukens 
relativt langsomme flukt, forkjærlighet for åpent 
terreng og tilpasning til menneskelig støy og 
ferdsel, gjør at vipe ofte kommer i fokus når 
den er på jakt. 
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Jordugla som holdt til midt i vipeområdet på 
Ferkingstad i mai 2012. Foto: G. Lurane, 9.5. 

Jordugle 

 
Mistanke om at jordugle kan ta både voksne 
viper og unger, ble fattet da ei jordugle ble 
oppdaget og fotografert midt i det tettest 
bebodde vipeområdet på Ferkingstad primo 
mai 2012. Per 15.5 var 4 viper blitt funnet drept 
og spist på ï dessuten var antall hekkende 
vipepar redusert fra 11 til 4. Litteraturen nevner 
at jordugle kan ta fugler opp til størrelse med 
rype og små måker (fiskemåke, hettemåke), 
samt fugleunger. Vipe på jorduglas meny, kan 
vi ikke se er dokumentert fra før noe sted. 
 
Ravn 
Eier av et beiteområde ved Stangemyrane, 
kunne 14.5.11 fortelle at ravn av og til overfløy 
og iblant landet midt blant de hekkende vipene, 
sannsynligvis på jakt etter egg eller unger. 
 
Skjære 
Observeres ofte i vipeterreng og får vipene til å 
gå aggressivt til angrep, noe som tyder på at 
de oppfatter skjæra som en stor fare. Skjæra 
er jo kjent for å ta mange små fuglearters egg 
og unger, men vipa er trolig i største laget og 
klarer vel i de fleste tilfeller å jage røveren bort. 
 
Måker 
Det er uklart i hvilken grad måker utgjør en fare 
for vipebestanden, men at måker tar andre 
fuglers egg og unger er velkjent. Hos oss er 
gråmåke og fiskemåke de antatt skadeligste 
for vipa. 
 
Rotte  
Nesten samtlige viper i Karmøy hekker nå på 
innmark, med kort avsand til gårder og urbane 
områder. En skulle da tro at rotte ville utgjøre 
en risiko for vipas egg og avkom. Det er likevel 
ingen bevis på dette. Viper får ruge i fred i 
områder som en skulle tro hadde rikelig med 
rotter. Rotte er for øvrig kjent for å ha utryddet 

en hel ternekoloni ved Husøy for noen år 
tilbake. På verdensbasis har rotter som har 
fulgt mennesker til isolerte øyer, ført til 
fugletragedier, og innførte rotter er fortsatt en 
av de største truslene mot stedegne 
hekkefugler. 
 
Piggsvin 
Er kjent for å kunne ta fugleegg og unger, men 
vipas hekkeplasser i Karmøy er for en stor del 
utenom de viktigste tilholdsstedene for 
piggsvin. Dyret er neppe noe problem for vipa. 

 
Vær- og næringsforhold 
 
I begynnelsen av mai 2011 var det svært tørt 
etter et par uker nesten uten nedbør og med 
høye temperaturer. Tørke kan virke negativt 
inn på overlevelsen til vipeunger som klekkes 
på åpne åkrer og enger uten dammer og 
fuktområder. Resultatet av en sjekk av 
vipeområder på Gunnarshaug og Hauge 14.5 
(KBS/AKV) viste at vipeungene klarte seg 
bedre på våtmark med variert plantedekke enn 
på en på åpne åkrer uten dammer eller fuktige 
partier. 4 par som alle hadde hatt reir med fire 
egg, fikk ikke en eneste unge til å leve opp. Tre 
vipepar som holdt til i sump og våtmark i 
nærheten, klarte derimot jobben.  
 
Ulik grad av overlevelse kan skyldes at 
næringstilgangen for ungene er bedre i våte 
omgivelser, og at åkrer i tørt vær tilbyr ungene 
for lite næring og gir dessuten ikke godt nok 
skjul for ungene mot predatorer og vanskelig 
vær. På industriområdet Vestheim hvor det er 
lite velegna grøntområder for næringssøk for 
vipeunger, forsvant samtlige unger til begge 
parene kort etter klekking både i 2008 og 2009. 
Ungene døde trolig av sult. En annen forklaring 
kan selvsagt være at de ble snappet av kråker, 
måker eller katter. Det har etter dette ikke 
hekket viper i området Bygnes-Østrem. 
 
Den milde vinteren 2011/12 var trolig årsaken 
til at de første vipene returnerte til Rogaland og 
Karmøy allerede i slutten av januar. Men de 
fikk en kald mottakelse. Like etter ankomst 
satte sibirkulda inn med temperaturer ned mot 

-10 °C. Frossen mark gjør det problematisk for 

vipene å få tak i mat, og sjøkant er ikke 
optimalt sted for vipa å søke næring. Det er 
sannsynlig at viper som møter overgang til 
tøffe vinterforhold ved ankomst, vil prøve å 
trekke tilbake til overvintringsplassene.  
 
Etter kortvarig kulde var den tidlige våren 2012 
ellers preget av mildvær: Mange dager med  
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Om ikke vinteren har kommet før, pleier den å 
vise sitt hvite ansikt når vipa kommer tilbake. 
Selv om vipa allerede har lagt egg under slike 
forhold som her på Stangemyrane, takler den 
noen dager med snø og frost. 2.4.12. 

 
vestlige vinder, lite sol og en god del tåke. 
Gråværet hindret trolig at det ble fart i ny 
trekkankomst for vipa. Hekkeplassene var 
lenge vipetomme. Fram til og med 18.3.12 var 
det fortsatt merkelig liten aktivitet blant vipene 
og antallet var lavt. Vanskelig å si om dette 
skyldes vær- og/eller næringsforhold. 21.3: 
Fortsatt vestavær med mange skya dager med 
skodde og regn/yr, men nå er noen viper 
likevel i gang med å innta de mest attraktive 
hekkeplassene som Nordbø, Sletthei og 
Stangemyrane. 22.3 ankommer et høytrykk 
sørfra og vi får vårens første godværsperiode. 
På Østlandet har det siste uka vært 

rekordvarmt med 17-18 °C på det høyeste og 

de første låvesvalene er allerede ankommet. 
April og første del av mai var det en kjølig 
værtype hos oss med temperaturer ned mot 
frost helt fram til 10.5 og skikkelig ruskevær 
med mye vind og regn 11.-12-5. Ellers ble 14.5 
og 17.5 våte dager. Mens perioden mars-april 
fikk nedbør rundt normalen, ble mai i sin helhet 
tørr, særlig siste del av måneden med 
høyttrykk og varme fra 21.5. I slutten av mai og 
første uka av juni var det svært tørt, noe som 
nok skapte problemer for den oppvoksende 
vipegenerasjonen. Inntørka mark og pytter gjør 
det mye vanskeligere for ungene å finne mat.  

 
Trusler på åker og eng 
 
Generelt kan en skille ut tre hovedårsaker til at 
vipehekkinger mislykkes ved at reir blir ødelagt 
eller unger blir drept. Disse er: 1. Firbeinte og 
flygende predatorer. 2. Jordbruksoperasjoner 
(jordbearbeidelse, såing, gjødsling, sprøyting, 
høsting) 3. Beitedyr som tråkker ned egg og 
unger. Av disse tre problemene for vipa utgjør 
nok førstnevnte den alvorligste trusselen. I 

Nederland har en kommet fram til at 30 % av 
vipekullene blir predatert av rovdyr/rovfugler, 
mens 6-9 % blir ødelagt av jordbruksaktivitet. 
 
19.4.11 kunne sauebonde Einar Paulsen på 
Sund fortelle at han året før hadde lagt merke 
til at vipeunger døde som en umiddelbar og 
direkte følge av spredning av fullgjødsel på 
sauebeitene. Han mente vipeungene fikk de 
små gjødselkornene i seg og døde av 
forgiftning. 

 
Harving av åker på Langåker 9.4.10 førte til at 
alle 5 vipereirene ble ødelagt. En fjorårs 
kornåker samme sted gikk under plogen 4.5.11 
og minst 3 viper mistet reir og egg.  
 
Skal bondeyrket svare seg økonomisk i dag 
må det settes høye krav til effektiv drift, noe 
som gjerne krever størst mulig areal per bonde 
og satsing på monokulturer. Det krever store, 
tunge maskiner og mye bearbeidelse av jord 
og avlinger og så lang sesong som mulig. 
Dette reduserer fuglenes anledning til å lykkes 
med hekkingen. For vipa har intensifisering og 
spesialisering i jordbruket hatt stor negativ 
effekt. Det mosaikkprega landskapet med 
vårsådde åkerteiger, beiteland, dyrka eng og 
fuktige restområder har skrumpet inn. Åkrer 
som det sås i om høsten er nesten helt 
ubrukelige som hekkehabitat for vipa. Åkrer 
med rotvekster som kål, gulrot og potet, kan 
være greie hekkeplasser for vipa. Likevel er 
hekkesuksessen her laber fordi maskinelt 
utstyr til stadighet er i bruk i åkrene. Reir og 
unger er konstant under trusselen om å bli 
kjørt ned eller sprøytet over. Det industrielle 
landbruket med bruk av store mengder 
sprøytemidler og kunstgjødsel, overforbruk av 

Med flaks og nyttige instinkter har denne ungen 
nådd flygedyktig alder i traktorsporene på 
Langåker. De mest ettertrakta hekkeplassene 
for vipa er ofte også de farligste. Derfor trenger 
vipa bondens hjelp. 30.8.11. 
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Drenering av myrområder fortsetter i Karmøy. 
Tørrleggingen fører til tap av viktige levesteder 
for allerede sårbare arter som vipe, rødstilk og 
storspove. Utvik 10.4.09. 

vann og bruk av tunge maskiner, ødelegger 
miljøet. Denne formen for landbruk er dessuten 
svært arealkrevende. De seinere årene har 
dette spesialiserte landbruket ført til at 
tradisjonelle plantesorter er blitt byttet ut med 
høytytende kommersielle varianter. Dette har 
ført til tap i plantegenetisk variasjon, med 
andre ord resulterer det i mindre biologisk 
mangfold i naturen. I dagens jordbruk er 
drenering av våtmark, høye doser av sprøyte-
midler, dyptgående pløying med tungt utstyr, 
mindre beiting, spesielt i utmark og hei med på 
å redusere vipas muligheter til å overleve. 

Drenering og dyrking 

Samtidig med at gammel beitemark og 
åkerjord henfaller til gjengroing, satses det i 
Karmøy på nydyrking ved at myrer tørrlegges 
eller en kjører på med stein- og jordmasser for 
å fjerne våtmark eller jevne ut terrenget. 
Bekkeløp legges i rør. Lyngheia med sine 
torvmyrer er også under press, og store 
områder er forvandlet til dyrkingsjord.  

Minigravere har snart blitt allemannseie rundt 
om på gårdene og tilløp til forsumping og tette 
grøfter blir det fort rensket opp i. Rester av myr 
eller våte søkk på innmarka er en sterkt trua 
naturtype. Hvert dreneringsprosjekt gir vipa og 
de øvrige vadefuglene i innmarka forringa 
livsbetingelser. Det er forståelig at bønder må 
tørrlegge områder iblant, men en må ikke 
glemme hva vi mister av naturverdier ved slike 
inngrep. Det finnes offentlig midler for bønder 
som har anledning til å ta vare på fuglerike 
biotoper i våtmark. 

Fragmentering 

Med unntak av rugda, er alle vadefuglene våre 
krevende med hensyn til åpne arealer. Selv om 
myra de hekket på fortsatt ligger der som før, 

kan den være tom for vipe, rødstilk og 
storspove nå på grunn av endret arealbruk i 
nærområdene: En teig med skog her, litt 
industri der, litt hus- og veibygging her, litt 
drenering og oppdyrking der. Slik oppstykking 
eller fragmentering av hekkebiotoper er en 
alvorlig trussel mot restbestandene våre av 
vadere, og det har nok medvirket til at for 
eksempel heilo og småspove har måttet gi tapt 
som hekkefugler i Karmøy. 

Gjengroing 

Endringer i økonomiske vilkår i jordbruket, 
fører til endringer i driftsformer. I Karmøy ser 
en det blant annet ved at det pågår nydyrking 
samtidig med at tidligere beite- og dyrkingsjord 
legges brakk. Følgen er rask gjengroing der 
beiting opphører. Det finnes mange eksempler 
rundt om i kommunen på steder som for 40-50 
år siden var åpne og gode hekkeplasser for 
vipa, men som nå består av kratt og skog.  

I tillegg til den direkte ødeleggelsen av 
hekkehabitater for vipa, har gjengroing (ved 
selvspredning eller planting) en indirekte 
negativ effekt ved at egg og unger blir mer 
sårbare overfor predatorer som kråke og rev. 
Barskogens tilvekst, har gitt rovfugler som 
hønsehauk og havørn nye muligheter. 

Gjengroing skjer ikke bare ved planting eller 
selvspredning av busker og trær. Også siv og 
høyutvoksende urter kan bli et problem for vipa 
der beiting opphører. Det mest åpenbare 
problemet for tida er framveksten av lyssiv og 
takrør. Lyssiv sprer seg hurtig i svært mange 
tidligere gode hekkebiotoper for vipa. Når 
tettheten av lyssivtuene blir stor nok (over 50 
% av beitemarka?) flytter vipene bort. Sivet 
gjør at de mister kontroll på omgivelsene, 
predatorer kan lettere lure seg innpå, og 
arealet for fødesøk blir for lite. Hva denne 
relativt raske spredningen av lyssiv kommer 
av, er ikke fullt ut forstått, og det vil kreve mye 
arbeid å få redusert utbredelsen og spred-
ningen, enten ved bruk av sprøytemidler 
(MCPA, Mekoprop) eller mekanisk (pløying). 

Infrastruktur 

Flere veier og mer trafikk. Flere kabler og 
master. Vindmøller og antenner. Flere 
boligfelter og industriområder. Stadig flere 
konstruksjoner som vipa og andre fugler 
kolliderer med og omkommer. Ustanselig press 
på arealer til ulike utbyggingsformål, fratar 
fuglene sakte, men sikkert både tidligere 
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hekkeområder og gode biotoper for matjakt og 
rast. Forsvinningen av den tidligere årvisse 
hekkebestanden av vipe i området Eide-
Østrem-Bygnes er et klart eksempel på 
utbygging og arealbruk som ikke er forenlig 
med behov som vipa har for å kunne 
gjennomføre hekking. Det til tross for at den er 
tilpasningsdyktig og tolererer ufattelig mye støy 
og menneskelig aktivitet nær reir og unger. 

Langt fra all utbygging av fornybar energi er 
grønn politikk. For eksempel truer nå 
vindmøller fugler over hele verden. Den 
spanske fuglevernorganisasjonen SEO har 
regnet ut at landets vindmøller i snitt dreper 
111-333 fugler hver. Med totalt 17 780 møller 
blir det svære tall. www.seo. org/media/docs/ 
Manual_molinos.pdf (28.3.12) 

Ferdsel og forstyrrelser 
 
Fuglene i jordbrukslandskapet blir utsatt for 
konstante miljøproblemer i form av støy og 
forstyrrelser. Men dette er prisen de er villige til 
å betale for å utnytte de fordelene dette 
landskapet gir dem i form av lett tilgjengelig 
mat og et visst vern mot sky predatorer. 
Dersom fuglene får ha egg og unger i fred, er 
det nesten ufattelig hvor mye mange tåler av 
menneskelig aktivitet i åker og eng. 

Forurensing 

Når bruken av gjødsel blir ekstra stor, vil særlig 
nitrogenforbindelser kunne føre til endringer i 
vegetasjonen som gjør områder mindre egna 
som hekkeplass for vipa. Kortvokst gress er en 
betingelse for at vipeungene skal klare å ta seg 
fram og finne mat. Sprøytemidler som blir brukt 
forskriftsmessig utgjør neppe noe stort problem 
og forgifter trolig ikke voksne eller unger. En 
kan likevel ikke se bort fra at sprøyting har en 
negativ effekt på mark- og insektfaunaen, og 
dermed reduserer overlevelse av vipeunger på 
steder med mye sprøytemidler i bruk. 

Jakt 

I Vest-Europa er det mange steder lange 
tradisjoner for å utnytte vipene til mat. Ikke 
minst er eggene regnet som en delikatesse, og 
på 1800-tallet ble det blant annet i Nederland 
samlet inn enorme mengder egg både for eget 
forbruk og til eksport. I dag er ikke dette særlig 
utbredt, men arten får likevel ikke være i fred 
og eggsamling pågår fortsatt. I provinsen 

Fryslân i Nederland er det lov å sanke 6700 
vipeegg årlig! 

Åtte EU-land tillater fortsatt jakt på viper i 
vinterhalvåret. I år 2000 ble det anslått at jakt 
tar livet av så mye som én million viper årlig i 
Vest-Europa, noe som skal tilsvare rundt 13-
24% av den europeiske høstbestanden. Trolig 
skytes mer enn 90 % av disse i Frankrike, Italia 
og Spania, (birdlife.no, 5.2.2009). Totalt drepes 
det i Spania alene årlig 4,5 millioner fugler 
ulovlig ved hjelp av nett, limpinner og kuler, 
www.cazailegalaves.es/. I Norge har vipa rød-
listestatus og er ikke jaktbar.  

Redusert kvalitet på beite 
 
En stadig økende del av tidligere beiter er i 
ferd med å bli overtatt av det bonden vil kalle 
for ugras. En av de mest aggressive artene for 
er lyssiv. Det sprer seg nå ikke bare i våtmark, 
men også i bra drenert mark. Lyssivet 
reduserer beitearealet og legger beslag på 
store arealer som vipa tidligere har kunnet 
bruke til næringssøk og reirplass. Problemet 
med lyssivet finnes over hele kommunen, ikke 
minst på de viktige hekkeplassene på Nord-
Karmøy. Ingen vet med sikkerhet hva den 
raske spredningen kommer av. I tillegg til lyssiv 
har også takrør overtatt tidligere beiter og 
hekkeplasser for vipe og andre vadefugler. 
Storestemmen på Bygnes er et talende 
eksempel. Til forskjell fra lyssiv trenger takrør 
beitefred for å ekspandere. 

 

Endret arealbruk 

De siste tiårene har det skjedd store endringer 
i bondens bruk av innmarka hvor flertallet av 
vipene hekker. Omleggingen har ført til 
redusert areal med åkerbruk og storsatsing på 
grasproduksjon, totalt færre storfe på beite, og 
satsing på kyr til kjøttproduksjon i stedet for 
melk. Dessverre har endringene stort sett hatt 
negativ effekt på hekkefuglene. Mindre 
åkerareal betyr tap av gunstige steder for 
hekking og matjakt for vipe og andre vadere, 
mens den stadig økende satsingen på 
grasproduksjon har drevet vipa bort fra 
tidligere hekkeplasser. Slåttengene drives så 
intenst at det som regel ikke blir tid nok for vipa 
til å gjennomføre hekking mellom hver 
innhøsting eller jordbearbeidelse. Dessverre 
har Karmøys største og mest veldrevne 
jordbruksområder blitt stadig mer ugunstige 
som levesteder for vipa, og jordbruksland-
skapet er i dag generelt mindre egna til å 
ivareta det biologiske mangfoldet enn før. 

http://www.cazailegalaves.es/


 20 

 

 

 

 

 
 
Oppsummering av 
trusselfaktorer 
 
Gjennom våre tre studieår av situasjonen for 
vipa i Karmøy, kan vi oppsummere følgende 
trusselfaktorer som har sendt bestanden til et 
lavmål etter maksimum på 1970-tallet: 
 
Negative faktorer for reproduksjonen er: 
 
1. Predatorer: Økning av antall firbeinte som 
tar egg og unger. Rovdyr som katt, mår, mink 
og rev er de som ødelegger mest for vipa. 
Økning i rovfuglbestandene der hønsehauk og 
vandrefalk trolig er de mest effektive i å ta 
voksne viper. Også kattugle har det blitt flere 

av og den kan også ta vipe. I tillegg er hubro 
og havørn, kråke og ravn aldri langt unna vipa. 
 
2. Skog. Leplantinger (oftest sitkagran) og mer 
skog generelt som følge av planting og 
selvspredning, lukker stadig mer av det åpne 
landskapet som vipa krever. Framveksten av 
skog har dessuten ført kråker og rovfugler 
tettere inn på vipas hekkeplasser. 
 
3. Drenering. Stadig mer våtmark tørrlegges til 
ulike formål, blant annet til nydyrking. Dette gir 
færre gunstige hekkemiljøer for vipa. Redusert 
beiting i lyngheia, grøfting, gjengroing og 
skogplanting har gjort hei og torvmyr ubrukelig 
som hekkesteder. 
 
4. Endringer i jordbruksdriften. Dyrking av 
flerårige gressarter som spirer tidlig på våren 
vokser fort vipa over hode. Det tette, høye 
gresset blir ugjennomtrengelig for både voksne 
og unger. Grasprodukjsonen legger beslag på 
svære områder og med 3 innhøstinger per 
sesong blir arealene ubrukelige som 
hekkeplasser for vipa. Vårpløying av åkrer, 
betyr ofte ødelegging av reir. All aktiviteten på 
åker og eng med pløying, harving, tromling, 
såing, gjødsling og sprøyting medfører mange 
avbrekk i ruging og ungepass for vipa. Uten 
hensyntagen fra bondens side, lykkes svært få 
viper med ungeproduksjon i slike habitater. 
Tungt jordbruksutstyr tettpakker jorda og gjør 
det vrient for vipa å få tak i meitemark og 
annen levende føde. 
 
I tillegg til nevnte problemer, finnes det mange 
trusler mot vipa i vinterhalvåret. Altfor mange 
viper returnerer ikke til hekkeplassene på 
Karmøy etter vinteropphold i utlandet.  
 
Negative faktorer for vinteroverlevelse er: 
 
1. Jakt både langs trekkrutene og i vinter-
områdene pågår trass i minskende bestand. 
 
2. Rovfugler. Flere rovfugler i vinterområdene 
og langs trekkruta.  
 
3. Reduksjon av optimale mat- og rasteplasser 
under trekk og i vinterområdene. 
 
4. Klima. Langvarige kuldeutbrudd med bar-
frost eller snø i vinterområdene. 
 
5. Kollisjoner med menneskelige konstruk-
sjoner, som f. eks. el-ledninger, vindmøller og 
trafikk. 
 

Det var bedre tider for vipa på den tida da denne 
høyvenderen var i bruk. Kontrasten til vår tid 
med høyballproduksjon er stor. Det er en 
utfordring for naturforvaltningen å finne løsninger 
på problemene som òhi-tecò jordbruket skaper for 
fuglene. Tjøsvoll 13.11.11. 

Lyngheia på Dale er utvalgt område i òNasjonal 
handlingsplan for kystlyngheiò. Det betyr bl.a. 
støtte til inngjerding og beiting etter gamle 
tradisjoner. Befaring med grunneiere, Mons 
Kvamme (med ryggen til) fra lyngheisentret på 
Lygra og kommunen. Mon tro om vipe, heilo og 
småspove finner veien tilbake hit? 31.5.12. 


